
平成26年（2014年） 1月

　

　

 

お知らせ
★平成26年度　訪問リハ・地域リーダー会議
　　　日時：平成26年5月16日･17日　13:00～　　参加者：各県士会推薦者　　場所：タイム24ビル
★訪問リハフォーラム　2014"地域包括ケアシステムに欠かせない訪問リハビリテーションの構築を目指して”
　　　日時：平成26年5月18日　9:３０～　　参加費：無料　　場所：東京ビックサイト
★東日本大震災復興特区における訪問リハビリテーション事業所～職員募集について
　　　詳しくは右記をご確認ください。URL： http://goo.gl/hQRPhL

H26年度の訪問リハ振興委員会　活動予定

訪問リハビリテーション振興委員会担当
山口勝也

一般社団法人   日本言語聴覚士協会 理事

土井勝幸

　今年度は、協会と振興財団等と協同しながら各研修会、広報活動、制度化に向けた
取り組みや調査の事業が円滑に行われるよう取り組んで参りました。
　平成２７年度の介護保険改正に向けて、振興財団で行われる様々な事業が訪問リハ
ビリテーションの普及、質の向上に繋がるように、３協会と振興財団との連携を促進
させながら様々な課題に取り組んでいく予定でございます。その為には関係者皆様の
ご支援とご協力が欠かせません。今後共何卒よろしくお願い申し上げます。

一般社団法人　日本作業療法士協会　常務理事

訪問リハビリテーション振興財団　事務局長

”絆”きずな

訪問リハビリテーション振興委員会　副委員長

公益社団法人　日本理学療法士協会　　理事
松井一人

訪問リハビリテーション振興委員会　事務局 東京都渋谷区千駄ヶ谷3-8-5

第2号

訪問リハビリテーション振興財団の活動報告

出版責任者

訪問リハビリ
テーション振興
委員会

　平成２４年より被災地復興支援を第一義に、福島県南相馬市と岩手県宮古市に２事
業所を展開してまいりました。被災地という厳しい地域においても、訪問リハビリ
テーションニーズに応える事で、確実に地域の支持を頂き、事業所も確実に実績を伸
ばすと共に、地域のかかりつけ医や介護支援専門員より幅広い支持を頂いておりま
す。お蔭様で、２事業所とも、開設後１年足らずで損益を分岐し、経営的にも訪問リ
ハビリステーションが適正に運営できることを証明できつつあります。これも一重
に、訪問リハビリテーション事業所のスタッフの皆様の頑張りと共に、各県士会、協
会の皆様のご尽力の賜物と有難く感謝しています。
　財団では、今後、訪問リハビリテーション事業所の事業運営に留まることなく、３
協会の思いを受け、訪問リハビリテーションについての質の向上に資する研修等につ
いても積極的に取り組んで参りたいと思いますので、皆様の変わらぬご支援を賜りま
すようお願いいたします。

訪問リハビリテーション振興委員会　活動報告

訪問リハビリテーション通信

　振興委員会は、制度化に向けて3協会と2団体で設立され、研修、制度化、組織化、
調査・研究の4つの事業を行ってきました。財団設立後は、一部を除き振興財団に事
業を移管しておりましたが、次年度より全事業を引き継いで頂くこととなりました。
一方で、振興委員会は、各協会から理事一名を選出し、3協会の意向・方針を踏ま
え、3協会と財団を結ぶ役割を担う組織として存在しております。財団の立ち上げか
ら現在に至るまで、常に3協会と財団は密接な関係であり、震災支援も含めた訪問リ
ハビリテーションの普及・振興に力強く動いていることを関係者の皆様に改めてお伝
えさせていただきます。


	第２回 

